令和６年 12月 17日

 保護者等の皆様

京都府立清明高等学校ＰＴＡ

会 長  江 村 木 梢

進 路 担 当  井 筒 愛 美

進 路 担 当  井 上    尚

令和６年度ＰＴＡ進路行事及び茶話会の御案内

 師走の候保護者等の皆様におかれましてはますます御清祥のこととお喜び申し上げます。

 平素は、本校のＰＴＡ活動に格別の御理解、御協力をいただき厚くお礼申し上げます。

 この度、進路行事を下記のとおり企画しましたので、御案内いたします。

 進路支援部主催「分野別進路説明会」との合同開催とし、御希望の分野（２種類）を選択してＦ・Ｍ・Ｓ年次生

徒と一緒に説明会に御参加いただく形です。保護者等の皆様が今後のお子様の進路について考える上で、

役立てていただける内容となっておりますので、是非とも御参加ください。

また、進路行事後は会員同士の親睦の場として茶話会も計画しております。お時間の許す方はお気軽に

御参加ください。

記

１ 日  時   令和７年１月 29日（水） 11：00～14：00   ※受付 10:45～会議室前

①11：00 ～ 11：40 説明会Ⅰ

11：40 ～ 11：50 休憩・教室移動

②11：50 ～ 12：30 説明会Ⅱ

③12：30 ～ 14：00 茶話会（希望者のみ）

２ 場  所   清明高等学校（会場は当日受付にて御案内します。）

３ 対  象   清明高校保護者等

４ 内  容   「分野別進路説明会」

 ※希望される２つの分野の説明会に参加していただけます。分野一覧は次ページを御参照ください。

５ 申込方法  https://forms.office.com/r/Bq92pSwtt0 または右記の二次元コード

からお申し込みください。

６ 申込締切  令和 7年１月７日（火）午後５時

７ そ の 他

（１）分野は第３希望まで選択いただきますが、御希望に添えないこともあります。

（２）茶話会に参加される方は、各自昼食や軽食を御持参ください。

（３）御不明なことがございましたら、総務企画部 青柳・澤までお問合せください。

https://forms.office.com/r/Bq92pSwtt0

＜分野一覧＞

系統別 番号 学校名 各分野の概要について

1 花園大学 活字芸術や精神文化などを研究する。

2 大谷大学 歴史上のテーマを実証的に研究する。

3 未定
人間の心を行動や身体的変化を通じ、人間心理の法則や機能を探

る。

4 京都精華大学 語学を通じ、外国文化を学ぶ。

5 未定 社会秩序を守るルールを理解する。

6 未定 お金と物の動きを全体的に見て理論的にアプローチをしていく。

7 京都精華大学 社会現象・事件を多角的な視点から研究する。

8 未定 教育に関する理論や方法を研究し、教育者のあり方を学ぶ。

9
京都華頂大学

華頂短期大学

子どもたちを支え育むために必要な知識・視野を現場での実習等

から学ぶ。

生活科学系 10
京都華頂大学

華頂短期大学
食物を科学的に理解し、管理栄養士・栄養士を目指す。

11 京都先端科学大学
工学の様々な技術をまとめ、新たな機械や生産システムの構築す

る。

12 京都先端科学大学 学問としての数学・物理学・化学・生物学・農学などを学ぶ。

体育系 13 未定
身体運動を科学的、論理的に分析、スポーツの発展に役立つ研究

をする。

14 未定
主にクラシック音楽を研究し、音楽の理論を学んだり歴史等につ

いて触れる。

15 京都芸術大学 豊かな感性で、美の技法を学ぶ。

16 未定 看護師を目指して必要な知識と技術を獲得する。

17 京都医健専門学校 医療（理学療法・作業療法など）の知識や技能を修得する。

18 大阪ハイテクノロジー専門学校 生命を維持するための装置を操作し、その保守と点検を行う。

19 京都医療科学大学
医師や歯科医師の指示により、診療に必要な放射線の照射・撮影

を行う。

20 種智院大学
高齢者や身体障者の問題・環境を理解し、福祉の様々な資格を目

指す。

21 京都栄養医療専門学校
医療事務に関する幅広い知識を身に付けたり、病院・診療所など

での事務的な仕事を学ぶ。

保育関係 22 京都保育福祉専門学校 保育士や幼稚園教諭を目指す。

23 京都医健専門学校 スポーツ・フィットネスに関する知識や技能・指導法を学ぶ。

24 京都医健専門学校
温熱刺激を与えるなど自然治癒力を活性化させ、捻挫や骨折など

の回復をはかる。

25 京都理容美容専修学校 理美容の基礎と実践を修得し、国家資格を目指す。

26 京都医健専門学校
美に関しての知識や技術を学び、メイクやスキンケア、手や爪に関

する知識を学ぶ。

27
京都調理師専門学校

京都製菓製パン技術専門学校

世界の料理やお菓子を通じて、調理師免許や製菓衛生師免許の取

得を目指す。

28 京都栄養医療専門学校 栄養士の名称を用いて「栄養」の指導に従事する。

29 大阪文化服飾学院 洋裁・デザイナー・パタンナー・スタイリストの知識を習得する。

30 京都芸術デザイン専門学校
グラフィック、イラストレーションなどの技法、表現テクニックを修

得する。

31 京都デザイン＆テクノロジー専門学校
あらゆる動画コンテンツの企画から編集までのスキルを身につ

け、映像クリエイターを目指す。

サブカル関係 32 未定 アニメーションやまんが、声優のプロを目指す。

33 京都ホテル観光ブライダル専門学校
ツアープランニング・搭乗・ホテル勤務・客室乗務員などの接客の

プロを目指す。

34 京都ホテル観光ブライダル専門学校 挙式や披露宴の企画、衣装、スイーツ等のプランナーを目指す。

動物関係 35 大阪ECO動物海洋専門学校 動物の訓練・トリミング・看護などの技術を修得する。

36 京都建築大学校
建築に必要な技術を修得する。（建築士・土木技術者などを目指

す）

37 京都芸術デザイン専門学校 安全で快適な住空間を設計、デザインの知識や技術を習得する。

整備士関係 38 京都自動車専門学校 二輪・自動車の分解・整備に関する知識・技術を修得する。

情報関係 39 京都コンピュータ学院
プログラミング・情報処理技術・CGデザイン・ゲームソフトの技術

を修得する。

40 京都公務員＆IT会計専門学校 警察、消防、市役所など公的機関での勤務。

41 市橋　早智代　先生 今回は、自己理解として長所・短所について考える講座です。

分　野

大

学

・

短

期

大

学

人文科学系

文学

歴史学

心理学

社会科学系

外国語・国際学

法学・政治学

経済学・経営学・商学

社会学

教育系
教育学

保育・幼児教育学

食物・栄養学

理系
工学・情報学

理学・農学・バイオ

体育学

芸術系
音楽

美術

医療系

看護

理学・作業療法

臨床工学

診療放射線

福祉

医療事務・医療秘書

専

門

学

校

保育

スポーツ関係
スポーツ

柔道整復・鍼・灸

美容関係
理容・美容

メイク・ネイル・エステ

料理関係
栄養

デザイン関係

服飾・ファッション

デザイン・イラスト

動画編集

整備士

情報・コンピュータ・ゲーム

就

職
就職・公務員関係

公務員

就職

アニメ・まんが・声優

ホスピタリティ関

係

旅行・観光・ホテル・エアライン

ブライダル

動物・トリマー・動物看護

建築関係
建築

インテリア

調理・製菓